Em outros termos, isso reflete provavelmente a influência agostiniana em seu pensamento; seu discurso em muito recorda a abordagem analógica que o Hiponense faz no *De Trinitate*: “Logo a *mente*, seu *amor* e seu *conhecimento* são como três coisas, e as três são unidade; e se são perfeitas, são iguais”.⁶⁶ Entretanto, convém ressaltar que, no coração da obra do Vitorino, a trilogia agostiniana *mens* (ou *memoria*) / *notitia* / *amor* é substituída por outra: *potentia* / *intellectus* (ou *sapientia*) / *amor* (ou *benignitas*): “Na mente racional havia como que uma certa potência e uma certa força, a partir da qual poderia vir a ser o que ainda não era. E dela nasceu o intelecto, que sozinho era a sua sabedoria; [...] e finalmente procedeu o amor ou o gáudio da mente pela sua sabedoria”.⁶⁷

Transpondo o supracitado à teologia da pericórese, obtemos: o Pai não procede de ninguém, como a potência; o Filho é gerado pelo Pai, assim como a sabedoria nasce da potência; por fim, procede da mente o amor à sua própria sabedoria, como o Espírito Santo. “Nesses três elementos, escreve Hugo, encontrou-se a trindade da alma”.⁶⁸ Desses três elementos, a alma se eleva para encontrar o Pai, assim como ela mesma – alma – encontra em si a potência; o Filho, como o faz com a sabedoria; e o Espírito Santo, como ocorre com o amor.⁶⁹

66) “Igitur ipsa *mens* et *amor* et *notitia* eius tria quaedam sunt, et haec tria unum sunt; et cum perfecta sunt aequalia sunt” (AGOSTINHO DE HIPONA. *De Trinitate*, IX, 4 [OCA 5, p. 544]). (Grifo e tradução do espanhol nossos).

67) “[...] in mente rationali quasi potentia quaedam et vis quaedam erat ex qua esse posset quod nondum erat. Et ex ea natus est intellectus qui solum sapientia eius erat; [...] et processit novissime amor sive gaudium mentis ad sapientiam suam” (*SCF*, I, 3, 27 [PL 176, 229]). No trecho citado, Hugo emprega *amor* e *gaudium* como equivalentes; logo a seguir, proporrá também *bonitas* e, em outros lugares, *benignitas* (*SCF*, I, 3, 26 [PL 176, 227-228]). É uma amostra da elasticidade terminológica frequentemente encontrada no Vitorino. Ao enunciar a trilogia, optamos pelos termos cujos matizes semânticos têm alguma relevância para o desenvolvimento do raciocínio.

68) “Et in his tribus Trinitas animae inventa est” (*SCF*, I, 3, 27 [PL 176, 229]).

69) “Et ascendit anima ab his ad summam Trinitatem, et invenit ibi Patrem qui a nullo erat, sicut in se potentia; et Filium qui a Patre erat, sicut in se sapientia; et Spiritum sanctum qui a Patre et Filio erat, sicut in se dilectio a potentia et sapientia processerat” (*SCF*, I, 3, 27 [PL 176, 229]).